اختلاف بر سر حق حاکمیت بر اروندرود، پیچیده‌ترین و کشادترین مسئله مورد منازعه بین ایران و عراق بوده است. اختلافات ایران و عراق، از سابقه‌ای طولانی برخوردار است؛ ریشه‌های این مناقشات، به روابط گذشته و به زمان سلسله صفوی و تشکیل امپراتوری عثمانی برمی‌گردد. با تأسیس دولت صفوی در ایران و رسمیت یافتن مذهب شیعه (۹۰۷ق. / ۱۵۰۲م.)، منازعات سیاسی میان دو کشور از رقابت سیاسی و گسترش ارضی، به خصومت‌های مذهبی کشیده شد و جنگ‌های پردامنه، مدت‌های طولانی بر روابط دو کشور سایه افکند و حتی امضای قراردادهای و عهدنامه‌های مختلف، نتوانست به اختلافات و منازعات پایان بخشد؛<sup>۱</sup> چرا که با استقرار رژیم شیعی مذهب صفوی در ایران و حاکمیت امپراتوری سنی مذهب عثمانی در عثمانی، هریک نبود ساختن طرف مقابل را واجب شرعی و هدف غائی خود تصور می‌کردند و هیچگونه راه آشتی در بین نبود و با کوچک‌ترین بهانه‌ای بین طرفین، جنگ‌های بی‌امان و طاقت‌فرسا درمی‌گرفت.<sup>۲</sup>

از زمان استقلال عراق تا سال ۱۳۳۷ش. / ۱۹۵۸م. نیز بارها میان دو کشور مشکلاتی بروز کرد. دولت عراق، توطئه‌هایی برای تجزیه خوزستان به اجرا درآورد و کودتای عبدالکریم قاسم، اختلافها را افزایش داد. عراقیها، به تجزیه خوزستان از راه تقویت تشکلهای و عوامل تجزیه‌طلب و تحریک عشایر عرب زبان خوزستان و حتی استانهای دیگر همت گماشتند؛ از مخالفان سیاسی ایران حمایت کردند و به اخراج ایرانیان مقیم عراق پرداختند.

مراجعه‌ای گذرا به فرهنگهای معتبر فارسی، نشان می‌دهد که این واژه در کنار معانی دیگرش، دست‌کم در چهار مورد برای تسمیه رودخانه یا چشمه در نقاط مختلف ایران به کار گرفته شده است.<sup>۱۴</sup> اما دانشنامه ایرانیکا و برخی از محققان، در نام ایرانی و راستین اروندرود تشکیک ایجاد کردند.<sup>۱۵</sup>

دولت عراق، تا سال ۱۹۷۵م. / ۱۳۵۳ش.، از پذیرفتن نام اروندرود بر این رودخانه مرزی خودداری می‌ورزید. تا اینکه در سال ۱۹۷۵م. / ۱۳۵۳ش.، دولت عراق، رسماً نام اروند را برای این رود پذیرا شد.<sup>۱۶</sup>

### تحول تاریخی و حقوقی اروندرود

اختلافات بر سر حق حاکمیت بر اروندرود، پیشینه‌ای طولانی دارد و همواره یکی از کانونهای زدوخورد میان کشورهای منطقه بوده است. منشأ اختلاف، قرارداد ۱۸۴۷م. برای مرز آبی اروندرود، بین دولت ایران و عثمانی می‌باشد که به موجب آن، سراسر این آبراه برخلاف عرف معمول، تحت حاکمیت امپراتوری عثمانی درآمد. در حالی که بر مبنای عرف بین‌الملل، تعیین حاکمیت در چنین رودهایی عمیق‌ترین نقطه رود می‌باشد و کشورهای ساحلی در اعمال حاکمیت و بهره‌برداری، دارای حق مساوی می‌باشند.<sup>۱۷</sup>

در اوایل قرن بیستم به سبب کشف نفت در جنوب ایران، کشورهای از جمله انگلستان - که نفوذ خود را در خاورمیانه گسترده بود - برای نقل و انتقال و پیاده کردن ابزار و ماشین‌آلات حفاری و بهره‌برداری از نفت این مناطق، از طریق آبراه اروندرود به بندر خرمشهر، شدیداً نیازمند این گلوگاه بود؛ در راستای منافع خود در سال ۱۹۱۴م. / ۱۳۳۲ق. کمیسیون

تحولات گوناگونی پشت سر می‌گذارند و دستخوش تغییر می‌شوند. در کنار دلایل متعددی که می‌توان برای این دگرگونیها نام برد، انگیزه‌های سیاسی، برجستگی خاصی دارد.

رودخانه‌های دجله و فرات، از کوهستانهای کشور ترکیه سرچشمه می‌گیرند و پس از پیمودن راهی دراز و طولانی، در محلی به نام قرنه<sup>۶</sup> به هم می‌پیوندند و شط‌العرب را به وجود می‌آورند.<sup>۷</sup> شط‌العرب، پس از طی کردن ۱۹۶ مایل، به خاک ایران می‌رسد.

اما بقیه مسیر اروندرود، همچنان در حاکمیت عثمانی باقی ماند.<sup>۱۸</sup> یک سال بعد، مقررات مربوط به تعیین مرز هنگام جزرومد آب اروندرود مطرح شد.<sup>۱۹</sup>

متعاقب برخوردهای پراکنده نیروهای ایران و عراق در مرزهای خاکی و آبی، دولت عراق، از اواسط سال ۱۳۱۰ش. / ۱۹۳۱م. با ارسال چندین یادداشت اعتراض به دولت ایران، مأموران گمرک و نیروی دریائی ایران را متهم به نادیده گرفتن مقررات و تجاوز به حق حاکمیت عراق در آبهای اروندرود قلمداد کردند و سپس در سال ۱۳۱۳ش. / ۱۹۳۴م. به منظور جلوگیری از اعمال حاکمیت ایران بر اروندرود، به جامعه ملل شکایت برد. پس از آنکه جامعه ملل طرفین را به مذاکره مستقیم فراخواند، سرانجام در ۱۳ تیر ۱۳۱۶ش. / ۴ ژوئیه ۱۹۳۷م. طی قراردادی که میان دو کشور منعقد شد، حق کشتیرانی در سراسر اروندرود، بجز پنج کیلومتر از آبهای آبادان تا خط تالوگ،<sup>۲۰</sup> به دولت عراق واگذار گردید.<sup>۲۱</sup>

بدین ترتیب، قرارداد مذکور - که در چارچوب اهداف راهبردی انگلستان بر ایران تحمیل شده بود - مالکیت عراق را بر تمام اروندرود، بجز پنج کیلومتر از آبهای آبادان، گسترش می‌داد. با این حال چهار روز بعد، پیمانی میان کشورهای ایران، عراق، افغانستان و ترکیه در کاخ سعدآباد تهران به امضا رسید که وحدت کشورهای برشمرده را در منطقه تضمین می‌کرد و امضاکنندگان را به حمایت متقابل از یکدیگر در صورت بروز خطر نسبت به یکی از اعضا برمی‌انگیخت.

«پیمان سعدآباد» - که تحت نفوذ و سلطه انگلیس در منطقه منعقد شده بود - دولتهای امضاکننده را به پرهیز از مداخله در امور داخلی یکدیگر، احترام

به مرزهای مشترک و خودداری از هرگونه تجاوز نسبت به یکدیگر، تشویق می‌کرد.<sup>۲۲</sup> اما کودتای عبدالکریم قاسم در سال ۱۳۳۷ش. / ۱۹۵۸م. با عقاید افراطی و چپگرایانه، از یک سو موجب خشنودی مسکو و قاهره و از سوی دیگر، باعث خروج عراق از حلقه بلوک غرب گردید و ترس شدید شاه ایران را نیز در پی داشت.

در پی این رخداد، روابط تیره میان دو کشور ایران و عراق آغاز شد. تا اینکه سرانجام در آذر ۱۳۳۸ش. / دسامبر ۱۹۵۹م. یک بار دیگر حالت تخاصم اروندرود به بحرانی حاد در روابط ایران و عراق مبدل گشت و عبدالکریم قاسم، در همایشی مطبوعاتی ادعا کرد که: عراق در سال ۱۳۱۶ش. / ۱۹۳۷م. تحت فشار جدی قرار داشته و ناچار شده است که حاشیه‌ای به عرض پنج کیلومتر از اروندرود به ایران واگذارد و این رفتار عراق یک نوع بخشش بوده است، نه استرداد یک حق مکتسبه.<sup>۲۳</sup>

ایران، در آغاز تلاش کرد بحران پیش آمده را از راههای دیپلماتیک حل و فصل کند؛ اما پافشاری عراقیها بر ادعاهای خود، طرفین را، حتی به میدان درگیریهای پراکنده و تدارکات نظامی برای جنگ احتمالی نیز کشاند.<sup>۲۴</sup>

چونکه فضای حاکم بر روابط دو طرف، بویژه از طرف عراقیها هیچگاه فضای اعتماد و دوستی نبود و در عمل، عراقیها هیچگاه تن به پذیرش مفاد پیمان بویژه در بخش خط تالوگ ندادند. آنها، درگیریهایی پراکنده مرزی را کم و بیش ادامه دادند و بارها موقعیت جنگی میان دو کشور به وجود آوردند.<sup>۳۰</sup>

از سال ۱۹۷۵م. / ۱۳۵۳ش. عراقیها با توجه به افزایش قیمت نفت، در بخش نظامی سرمایه‌گذاریهای وسیعی کردند که استخدام بیش از سه هزار کارشناس تسلیحاتی و ساخت یک شهرک نظامی در نزدیکی بغداد، برای تولید سلاحهای شیمیایی از آن جمله بود.

با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، عراق در صدد عملی کردن خواسته‌های چندین ساله خود برآمد. بنابراین از فروردین ۱۳۵۸ش. / آوریل ۱۹۷۹م.، ایران شاهد تحرکات نظامی در مرزهای خود بود. سرانجام پس از زمینه‌سازیهای گوناگون، همچون ارسال نامه از وزارت خارجه عراق به هشت شخصیت جهانی همانند دبیرکل سازمان ملل، رئیس سازمان کنفرانس اسلامی، رئیس کنفرانس غیرمتعهدها و سازمان جنوب شرقی آسیا، و متجاوز خواندن ایران، در ۱۷ سپتامبر ۱۹۸۰م. / ۲۶ شهریور ۱۳۵۹ش.، صدام حسین در مجلس اعلاای عراق، قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر را ملغاً اعلام کرد.<sup>۳۱</sup>

با این حال پس از استقامت و ایستادگی مردم ایران در پی تهاجم هشت ساله عراق علیه ایران، در ۲۳ مرداد ۱۳۶۹ش. / ۱۴ اوت ۱۹۹۰م.، صدام حسین، رئیس جمهور عراق، با ارسال نامه‌ای<sup>۳۲</sup> خطاب به اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس جمهور

تصمیم گرفتند اسناد و مدارک کشتیهایی را که وارد اروندرود می‌شد، بازرسی کنند. به دنبال این تصمیم، در ۲۶ فروردین ۱۳۴۸ش. / ۱۵ آوریل ۱۹۶۹م. وزارت امور خارجه عراق، آبراه اروندرود را جزء لاینفک خاک عراق نامید و از ایران خواست تا پرچمهای خود را از روی کشتیها پائین بکشد. به دنبال این اظهارات و رفتار مقامات عراقی، دولت ایران نیز در اردیبهشت ۱۳۴۸ش. / مه ۱۹۶۹م. عهدنامه مرزی ۱۹۳۷م. را ملغاً و تمایل خود را به انعقاد قراردادی مبتنی بر خط تالوگ اعلام کرد.<sup>۳۵</sup> ایران با داشتن برتری نظامی و نادیده انگاشتن مفاد قرارداد ۱۹۳۷م.، توانست حاکمیت خود را در آبراه اروندرود اعمال کند؛ اما عراق دست به اقدامات غیرمنطقی تلافی‌جویانه زد و این اتفاقات، روابط دو کشور را تا آستانه وقوع برخورد نظامی به وخامت کشاند و حتی احتمال درگیری نظامی نیز قوت گرفت؛ اما با میانجیگری و ابتکار هواری بومدین، رئیس جمهور وقت الجزایر، در فرصت تشکیل اجلاس دول صادرکننده نفت در تاریخ ۱۳-۱۵ اسفند ۱۳۵۳ش. / ۴-۶ مارس ۱۹۷۵م. در الجزیره،<sup>۳۶</sup> دو کشور به توافقاتی جهت پایان بخشیدن به اختلافات خود دست یافتند.

ایران و عراق در حاشیه این اجلاس، طی اعلامیه مشترکی اعلام کردند که در رفع اختلافات بین دو کشور به توافق رسیده‌اند.<sup>۳۷</sup> براساس این توافق، مقرر شد مرزهای زمینی دو کشور براساس مقاله‌نامه ۱۹۱۳م. و کمیسیون تحدید حدود سال ۱۹۱۴م. / ۱۳۳۲ق. تنظیم شود و مرزهای آبی دو کشور برپایه خط تالوگ به عنوان خط مرزی دو کشور تعیین گردد و ایران نیز به صورت تلویحی پذیرفت که از حمایت کردهای بارزانی دست بکشد و مقداری از اراضی عراق را که در تصرف خود داشت، به آن کشور بازگرداند.<sup>۳۸</sup>

اساسی کشور و ملت عراق دانست.<sup>۳۵</sup> اما زمامداران عراق، پس از گذشت پنج سال از انعقاد عهدنامه مزبور، از مواضع قبلی خود در قبال این عهدنامه عدول کردند و بحث برقراری حاکمیت مطلق بر اروندرود را مطرح کردند و صدام حسین نیز در سخنان خود در جلسه فوق‌العاده مجلس ملی عراق، در ۱۷ سپتامبر ۱۹۸۰م. / ۲۶ شهریور ۱۳۵۹ش. اعلام کرد که عهدنامه ۱۹۷۵ باطل تلقی می‌شود و وضعیت حقوقی اروندرود، باید به قبل از ۱۹۷۵م. / ۱۳۵۳ش. برگردد.<sup>۳۶</sup>

عهدنامه ۱۹۷۵ الجزایر، در متن خود توضیح داده است که طرز انصراف دولت عراق از این عهدنامه، به این ترتیب است که باید دولت عراق نامه‌ای به دولت ایران بنویسد و با ذکر دلایلی، انصراف خود را از عهدنامه بیان کند و دولت ایران نیز براساس همین عهدنامه، می‌تواند به مرجع صالح مراجعه کند.

هم‌اکنون نیز مرزهای آبی و خاکی ایران، بر پایه عهدنامه ۱۹۷۵ نشانه‌گذاری شده است. زمانی هم که نیروهای سازمان ملل متحد بین ایران و عراق مستقر شدند، بر عهدنامه ۱۹۷۵ تأکید داشتند و همه ادله ثابت می‌کند که تنها عهدنامه جاری بین دو کشور، همین عهدنامه است.<sup>۳۹</sup>

اما صدام - که خود در سال ۱۳۵۴ش. / ۱۹۷۵م. با سفر به ایران، این عهدنامه را با شاه ایران نهایی کرده بود - پس از پیروزی انقلاب به زعم خود شرایط را مناسب دید تا با الغای آن، استیلای عراق را در این آبراه رسمی کند؛ اما ایران با وجود انقلابی بودن و شرایط ویژه کشور، به هیچ عنوان زیر بار این اقدام غیرقانونی و غیرحقوقی صدام حسین نرفت و فشارهای جنگ هشت ساله را به جان خرید تا مرزهای ایران - آن گونه که بود - باقی بماند.

- ۱۴- مهدی پرینچی، اروندرود یا شط العرب [on line] <<http://www.bbc.co.uk/persian/iran/story/>

پهلوی، ص ۲۵۹.

۲۴- احمد میرفندرسکی، در همسایگی خرس: دیپلماسی و سیاست خارجی ایران از ۳ شهریور ۱۳۲۰ تا ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ (تهران: نشر پیکان، ۱۳۸۲)، صص ۱۹۴-۱۹۶.

۲۵- هوشنگ مهدوی، پیشین، صص ۳۵۷-۳۵۹.

۲۶- سران اوپیک، در ماه مارس ۱۹۷۵م. / اسفند ۱۳۵۳ش. در الجزایر گردهم آمدند تا درباره قیمت نفت چانه بزنند. شاه ایران و صدام، معاون رئیس‌جمهور عراق به عنوان نمایندگان کشورشان حضور داشتند. هواری بومدین [Houari Boumediene]، رئیس‌جمهور وقت الجزایر، نقش میانجیگری آن دو را به عهده گرفت. روز ۵ مارس ۱۹۷۵م. / ۱۴ اسفند ۱۳۵۳ش. سرانجام بومدین موفق شد شاه و صدام را به هم پیوند دهد! در آن روز، دو طرف طی قرارداد معروف به قطعنامه ۱۹۷۵ الجزایر، توافقاتی کردند از جمله پایبندی به مرزهای زمینی مربوط به مقاله‌نامه قسطنطنیه (۱۹۱۳م. / ۱۳۳۲ق.) و تعیین مرزهای آبی اروندرود و بده‌بستانهای زمینی دیگر. عراق، از ادعای بخشی از اروندرود دست برداشت و همچنین توافق بر سر تمامیت ارضی یکدیگر و تجاوزناپذیری مرزها و عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر، از جمله توافقات بوده است.